<sup>(93)</sup> Mommsen corregge in *bovem egerit*; *contra*, per esempio, LOMBARDI, *Libertà di caccia*, 305 nt. 5.

<sup>(94)</sup> Cfr. CAPOGROSSI COLOGNESI, *L'interdetto*, 233; IDEM, *Ai margini*, 6.

<sup>(95)</sup> DI PORTO, *La tutela della salubritas*, 18.

<sup>(96)</sup> Così SOKOLOWSKI, *Die Philosophie*, 94 nt. 208; BERGER, *Interdictum*, 1665.

presente un'opera; così, per esempio, in D.43,24,5,3 Ulp.70 *ad ed. (opus se facturum)* o in D.43,24,7,1 Ulp.71 *ad ed. (opus restituere)* o in D.43,24,11,10 Ulp.71 *ad ed. (opus non fieri)* <sup>(97)</sup>.

Che il termine *factum* figurante nella formula editale debba essere letto quale attività che produce un risultato, può ribadirsi pure sulla base di una semplice osservazione. Il *Quod vi aut clam* è un interdetto restitutorio (*Hoc interdictum restitutorium est*), come viene sottolineato da Ulpiano in D.43,24,1,1 Ulp.71 *ad ed.* <sup>(98)</sup>. È opinione comune che un *facere* che non produca un risultato concreto non possa essere oggetto di restituzione <sup>(99)</sup>. E allora non può negarsi che la realizzazione dell'*opus* costituisca un requisito reputato essenziale dal pretore in sede di concessione dell'interdetto <sup>(100)</sup>. Se secondo Trebazio è sufficiente per l'applicazione dell'interdetto il solo *facere in alieno contra prohibitionem*, indipendentemente dall'esistenza di un'opera concreta, la *communis opinio* in giurisprudenza segue un differente orientamento e concepisce l'ambito applicativo del rimedio pretorio in termini più ristretti. Del resto, se il *facere* non si traducesse, qui, in un *factum* e non fosse passibile di *restitutio*, non sarebbe comprensibile il motivo per cui il pretore non abbia concesso tutela contro il medesimo *quod vi aut clam factum est* con un interdetto proibitorio, volto a proibire l'attività effettuata *vi aut clam*, anziché accordare al postulante un provvedimento volto a ripristinare la situazione preesistente alla turbativa <sup>(101)</sup>.

<sup>(97)</sup> Sul passo cfr., *infra*, §§ 14 e 15.

<sup>(98)</sup> *Hoc interdictum restitutorium est et per hoc occursum est calliditati eorum, qui vi aut clam quaedam moliantur: iubentur enim ea restituere.* Cfr., *supra*, § 1 e sul significato del *restituere*, soprattutto, *infra*, §§ 34-35.

<sup>(99)</sup> Cfr. DONELLI, *Opera omnia*, t. IV, l. XV, cap. 35, 321: «*Non dubito, quin intellectum sit ex verbo restituas, quo iubetur in interdicto id quod factum est restitui. Non restituuntur, idest tolluntur, nisi ea quae facta manserunt. Non manent autem facta, nisi opera quae post factum relinquuntur*».